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synes, det er o.k., men der er altså for mange ek- 
sempler -  jeg nævnte den fra Odense -  hvor det 
er fuldstændig i uoverensstemmelse med min 
retsfølelse. 

Derfor har vi kun én måde at få det ændret 
på, og det er at fremsætte forslag i Folketinget, 
men jeg konstaterer, at når det her eksempel har. 
været nævnt nogle gange og man stadig væk sy- 
nes, at rammen er god nok, så er det, fordi der 
ikke er et flertal for at ændre det. Det accepterer 
vi så, men vi modarbejder det. 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Så går vi tilbage til ordførerrækken. Fru Hanne 
Lauritsen. 

Hanne Lauritsen (SF): 
Der skal ikke være tvivl om, at SF ønsker mindre 
vold, færre ofre og straf, der virker. Vi ønsker et 
effektivt politi, både for at give borgerne tryg- 
hed og for at øge opklaringen af forbrydelser, og 
vi ønsker et straffesystem, der nok kan straffe 
forbryderne, men ikke ødelægge dem, så de be- 
går nye forbrydelser. ; 

Vi ønsker, at der gribes effektivt ind over for 
de få, der begår kriminalitet, og vi ønsker, at en 
kriminel handling skal have en konsekvens, 
men vi ønsker også, at en kriminel handling skal 
have en konsekvens, der forhindrer,, at den straf- 
fede efter afsoning begår ny og især. ligestillet 
kriminalitet. 

Det må derfor være af væsentlig betydning, 
at der i kombination med en længere fængsels- 
straf for f.eks. voldtægterne også bliver sat ind 
med behandlingstiltag af såvel psykologisk som 
psykiatrisk karakter, og at der bliver afsat de for- 
nødne midler hertil. 

Sideløbende bør der intensiveres konkret på 
det forebyggende område, såvel på det under- 
visnings- som på det uddannelsesmæssige om- 
råde, og der bør ske en styrkelse af det kriminal- 
præventive område som f.eks. SSP-arbejdet og 
SSP-plus-arbejdet, som jo er for de 18-24-årige. 
Dette skal jo så samtidig være et signal til kom- 
munerne om at få det arbejde op at stå. 

Samtidig bør en afsoning kunne påbegyndes 
umiddelbart efter domsafsigelsen, hvilket jo vil 
være en fordel for den dømte, som straks kan 
påbegynde sin afsoning og dermed også en 
eventuel behandling, men det skal også være for 
at undgå den angstfyldte oplevelse, det vil være 
for den forurettede at møde sin overfaldsmand 
umiddelbart efter en så krænkende og ydmy- 
gende oplevelse, som en voldtægtssag er. 

Der er ingen grund til at tro, at hårdere straffe 
skulle kunne udrydde kriminalitet, og det er 
ikke dokumenteret, at strafskærpelse har nogen 
præventiv effekt. Derfor støtter vi heller ikke 
lovforslag nr. L 2.. 

Imidlertid må man jo konstatere, at der er 
sket et generelt fald i strafudmålingerne i vold- 
tægtssager, hvilket har givet anledning til be- 
kymring i befolkningen, samtidig med at man 
må konstatere, at inden for andre former for kri- 
minalitet som f.eks. økonomisk kriminalitet og : 
røveri udnyttes strafferammen langt bedre, hvor 
vi nok mener, at det at krænke et andet menne- 
ske med voldtægt eller anden seksuel vold- . 
tægtslignende krænkelse er et så voldsomt ind-, 
greb i den menneskelige selvbestemmelsesret, at 
udnyttelsen af strafferammen ikke indtil nu har 
afspejlet den alvor, samfundet tillægger en så- 
dan handling. 

For SF's tilslutning til det af justitsministeren 
fremsatte lovforslag er det samtidig vigtigt at 
understrege, at det ikke med lovforslaget tilsig- 
tes at ødelægge Straffelovrådets arbejde med 
den generelle analyse af straffelovens straffe- 
rammer. I bemærkningerne til lovforslaget præ- 
ciseres det endvidere, at strafudmålingen fortsat 
vil bero på en konkret vurdering af sagernes om- 
stændigheder i øvrigt, hvilket vi kan tilslutte os. 

Peter Skaarup (DF): 
Vi synes i Dansk Folkeparti, det er glimrende, at 
vi her i Folketinget får en debat om et meget til- 
trængt emne, nemlig strafniveauet for vold og 
voldtægt. Vi har konstateret, at der er bevægelse 
hos regeringen, og vi kan jo så i hvert fald kvitte- 
re for, at tingene går i den rigtige retning med 
hensyn til det her. Også regeringen er nu med 
på, at der skal ske en stramning af de forholds- 
vis lave straffe, der igennem nogen tid har ligget 
i den laveste del af strafferegisteret på området, 
specielt når det gælder voldtægt. 

Vi vil også godt her tilkendegive tilfredshed 
med, at regeringen med det forslag, der er frem- 
sat, i hvert fald også flytter rammerne, altså flyt- 
ter det over til at være en skærpende omstæn- 
dighed, at der er tale om flere, der deltager i 
voldtægten, altså at der er tale om de her masse- 
voldtægter, som vi desværre har set begået mest 
af andengenerationsindvandrere eller uden- 
landske statsborgere her i Danmark. 

Desværre har vi jo set, som hr. Anders Fogh 
Rasmussen også nævnte det under åbningsde- 
batten, at der eksempelvis i København er tale 
om, at andengenerationsindvandrere eller uden- 


